
 
Reunión Nº12/2020 –12/08/20 

   
Comisión Ejecutiva de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental 

12 de agosto de 2020 – CURE Maldonado- Rocha- TYT 
 

BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC 
 
Participantes: Lorena Rodríguez, Valentina Terra, Patricia Mai, Fabián Estrada, 
Leticia González 
 
Secretaría: Anaclara Lopardo 
 
Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: comisión de 
carrera. RCDP: responsable del ciclo de profundización. CA: Comité 
Académico. PDR: Proyecto de resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión 
horaria, MEESS: Manejo de ecosistema, OT: Ordenamiento territorial 
 
 
Asuntos con Proyecto de resolución 
 
Aprobación boletines de resoluciones de la CC Nro 6, 7, 8 y 9, 2020. 
Mantener en el OD 

 
1. Informes de actuación para la renovaciones del cargo de los docentes 

Octavio Malherbe y Alberto Gómez. 
Se resuelve: Tomar conocimiento de los informes de actuación para la 
renovación de los cargos de los docentes Alberto Gómez (interino) y Octavio 
Malherbe (efectivo). 

 
2. Inscripciones condicionales a cursos del CDP del segundo semestre 2020 

 
Visto que las solicitudes cumplen con los criterios de inscripciones condicionales 
definidos por la CC LGA, 
Se resuelve: 

 
Estudiante Laura Artola: Aprobar la inscripción condicional según se detalla en 
tabla adjunta y exhortar a la estudiante a culminar la aprobación de los cursos 
del CB pendientes. 
Estudiante Evelin Peña: Aprobar la inscripción condicional según se detalla en 
tabla adjunta y encomendar a la estudiante solicitar a bedelía la actualización 
de la escolaridad incorporando los cursos recientemente culminados. 
Estudiante Virginia Juele: Aprobar la inscripción condicional según se detalla 
en tabla adjunta, en el entendido que la estudiante no tiene que cursar más 
créditos del CB. 
 

 
estudiante c.i. Perfil profundización / asignaturas 

 



 
Evelin Peña  5.220.531-3  Manejo de Ecosistemas / Economía ambiental, ecológica 

y de los recursos naturales, Limnología, Gestión de Áreas 
Protegidas. 

Laura Artola  4.914.731-0  Manejo de Ecosistemas / Economía ambiental, ecológica 
y de los recursos naturales, Gestión de residuos, Gestión 
de áreas protegidas 

Virginia Juele  1.459.898-2  Manejo de ecosistemas / Limnología, Ecofisiología, 
Gestión de Áreas Protegidas 

 
 

Asuntos pendientes en el Orden del día 
 
3. Resolución del Consejo Regional sobre Plan Estratégico CURE para nombrar 
representantes para integrar grupos de trabajo.  
Se resuelve: Proponer como representante de la LGA a la docente Isabel Gadino. 
Extender la consulta al grupo de docentes contratados de LGA.  
 
4. Propueta de protocolo para presentación de Monografías.  
Se resuelve: La docente Patricia Mai trabajará en una propuesta de guía para las 
Monografías de LGA. 
 
5. Economías LGA en base a la ejecución hasta el momento y proyección para el 
resto de 2020.  
Se resuelve: Financiar 5 licencias zoom para el CURE y audiovisuales para apoyo a 
cursos, según se reciban propuestas. Mantener en el orden del día. 
 
Asuntos incorporados al Orden del día 
 
6. Propuestas de cursos opcionales para estudiantes de LGA SEGUNDO 
SEMESTRE 2020: 

- Ecosistemas costeros y marinos (aspectos ecológicos y ambientales)(ECM) 
- Mentorías intergeneracionales 
- EFI Frontera y derechos 

Se resuelve: Acreditar los cursos para aquellos estudiantes de LGA que así lo soliciten, 
según el detalle en tabla: 
 

unidad curricular  créditos  Ciclo y área de 
LGA 

previas para LGA 

Ecosistemas costeros y marinos 
(aspectos ecológicos y 
ambientales)(ECM) Fcien. 

7  optativa CDP   Ciclo básico: Introducción a la 
Biología o Intro a los 
Sistemas Acuáticos e 
Introducción a la Estadística o 
Métodos estadísticos para la 
Gestión Ambiental, o Intro. a 

 



 
la probabilidad y estadística.  
Ciclo de profundización: 
Economía ambiental, 
ecológica y de los recursos 
naturales y Ecología General 
o Ecología aplicada a la 
Gestión Ambiental o 
Limnología o Limnología y 
Oceanografía.  

Mentorías intergeneracionales  7  CB área 
optativas 

nc 

EFI Frontera y derechos  6  CB área 
optativas 

nc 

 
 
7. Propuesta para perfil contaminación 2020, RCDP Javier García. 
Se resuelve:  

- Tomar conocimiento de la propuesta y las gestiones iniciadas ante docentes 
de otros cursos de la UdelaR por el RCDP Javier García para complementar la 
oferta existente en el CDP de contaminación ambiental. 

- Aprobar la acreditación del curso “Contaminación atmosférica” del docente 
Cataldo de Fac. de Ingeniería, como optativa en el CDP Contaminación, con las 
siguientes asignaturas previas para LGA: Química Analitica Ambiental. 

 
8. Nota CELGA período de exámenes julio - período extraordinario octubre. 
Se resuelve:  

- Tomar conocimiento y elevar la solicitud a la CCC.  
- Trasladar a los delegados estudiantiles el procedimiento existente para poder 

rendir exámenes en Octubre. 
- Solicitar al Consejo Regional la extensión de períodos reglamentarios hasta el 

período reglamentario diciembre 2020, para rendir exámenes de aquellos 
cursos que vencían en el período de julio 2020. 

- Encomendar a secretaría enviar comunicado a estudiantes sobre solicitudes 
de período extraordinario de octubre. 

 
9. Planteo de estudiantes sobre dictado bianual de asignaturas Métodos 
estadísticos para la GA (Arim) como previa de Ecología general (ambas en primer 
semestre). Solicitud de cursado simultáneo de ambas asignaturas en primer 
semestre 2021 para quienes planean finalizar la carrera. 
Se resuelve: Comunicar a los estudiantes interesados las siguientes alternativas para 
no retrasar su cursado: 

- Cursar este semestre Intro a la Estadística (MAREN) de sede Rocha y Ecología 
Gral aplicada a la Gestión ambiental de sede Rocha en primer semestre 2021 
en caso que no se dicte Ecología General en dicho semestre en la sede 
Maldonado. 

 



 
- Para aquellos que precisan cursar Ecología este semestre, cursar Intro a la 

Ecología Teórica (recientemente confirmada). 
- Trasladar la nota a los docentes responsables de dichos cursos, para tener una 

propuesta de ellos al respecto. 
 
10. Solicitud de estudiante Francisca Piperno, de apoyo económico para traslado 
de Mdeo a Rocha como situación excepcional debido a pandemia. 
Se resuelve: Comunicar a la estudiante que esta autorización no corresponde a la CC, 
ya que cada curso de la LGA tiene un presupuesto asignado. Corresponde financiar 
este tipo de gastos con dicho presupuesto a criterio de los docentes responsables. 
 
11. Propuesta de docente Nicolás Silvera para reforzar tutorías generación 2020. 
Se resuelve: Tomar conocimiento e incorporar las propuestas al protocolo de tutorías 
de LGA (en elaboración). 
 
 
 
 
 
 

 


